ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ___________/2025

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XIX, do Regimento Interno da Casa,
seja apreciado pelo plenário o presente requerimento de APELO à
Superintendência Regional do Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes (DNIT) na Paraíba, solicitando a realização de fiscalização
emergencial da integridade estrutural das pontes localizadas nas rodovias federais
que cortam o Estado da Paraíba.

	 	 Exmo. Sr. Presidente,

	 O Deputado Estadual Tovar Correia Lima (PSDB), no uso de suas
atribuições regimentais, requer que, após a tramitação regimental, seja
encaminhado apelo à Superintendência Regional do Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes (DNIT) na Paraíba, solicitando a realização de
fiscalização emergencial da integridade estrutural das pontes localizadas nas
rodovias federais que cortam o Estado da Paraíba.

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

18.196

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICAÇÃO

	 Diversas pontes que compõem a malha rodoviária federal na Paraíba foram
construídas há décadas e, ao longo do tempo, estão sujeitas a desgaste estrutural,
corrosão, fadiga dos materiais e impacto do tráfego intenso de veículos pesados.

	 A ausência de uma fiscalização rigorosa e de um plano contínuo de
manutenção pode resultar em acidentes graves e tragédias, como a ocorrida em
2024 no Estado do Maranhão, onde o colapso de uma ponte causou vítimas fatais
e prejuízos à infraestrutura local.

	 Diante disso, torna-se urgente e essencial que o DNIT realize inspeções
técnicas detalhadas nas pontes federais situadas na Paraíba, com especial
atenção para estruturas mais antigas ou que apresentam sinais visíveis de
deterioração. Entre as pontes de maior relevância, destacam-se:

• Ponte sobre o Rio Paraíba – BR-230 (próximo a João Pessoa);
• Ponte sobre o Rio Taperoá – BR-230 (região do Cariri);
• Ponte da BR-101 sobre o Rio Gramame – conexão entre João Pessoa e o

litoral sul;
• Ponte sobre o Rio Mamanguape – BR-101 (próximo à divisa com o Rio

Grande do Norte).

	 A realização dessas vistorias permitirá a detecção antecipada de falhas
estruturais, possibilitando ações corretivas antes que ocorram incidentes graves. A
prevenção é fundamental para garantir a segurança dos usuários das rodovias
federais, a integridade da infraestrutura de transportes e a continuidade da
mobilidade no Estado.

	 Diante do exposto, requer-se que este apelo seja encaminhado ao DNIT,
para que sejam adotadas medidas de fiscalização e manutenção preventiva das
pontes nas rodovias federais da Paraíba, visando evitar riscos à população e
assegurar a durabilidade das estruturas.

Sala das Sessões, em 03 de fevereiro de 2025.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br